
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DI DUE PERIZIE DI STIMA PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
SPONDE MACERI A PONTE SAMOGGIA E SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 175 
23/12/2015

 52 
 6
 9
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  175 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DI DUE PERIZIE DI STIMA PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

SPONDE MACERI A PONTE SAMOGGIA E SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che all’interno dei parchi pubblici di Ponte Samoggia e San Giacomo 
del Martignone esistono due maceri le cui sponde sono state rese impraticabili e 
ingestibili per la presenza di tane di nutrie che hanno fatto franare le rive; 
 Considerato che per ripristinare le sopracitate sponde è necessario 
consolidarle e rivestirle di massi o sassi al fine di impedire l’insediarsi di nutrie; 
 Preso atto che dall’Area Tecnica nella persona del Dott. Alessandro Stanzani, 
Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Urbano, sono state redatte due perizie di 
stima  per la realizzazione di lavori di consolidamento e rivestimento delle sponde dei 
maceri rispettivamente di Ponte Samoggia e San Giacomo del Martignone, per una 
spesa complessiva di € 34.892,00, IVA inclusa;  

Dato atto che l’esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria al Capitolo 
296104 art. 702 anno 2015 “Consolidamento sponde maceri Ponte Samoggia e San 
Giacomo - Verde pubblico - Tutela del verde pubblico”; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare le perizie di stima per la realizzazione di lavori di consolidamento e 

rivestimento delle sponde dei maceri rispettivamente di Ponte Samoggia e San 
Giacomo del Martignone, per una spesa complessiva di € 34.892,00, IVA inclusa, 
(CIG XD7170A333 - CUP F74H15001450004), allegate alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che la spesa trova copertura al Capitolo 296104 art. 702 anno 2015 
“Consolidamento sponde maceri Ponte Samoggia e San Giacomo - Verde pubblico 
- Tutela del verde pubblico”; 

3) Di dare atto, altresì, che con successivo atto del Direttore dell’Area Tecnica si 
provvederà ad affidare i lavori ed ad assumere apposito impegno di spesa; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Tecnica 
       Servizio: Ambiente e Verde Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  
PERIZIA DI STIMA PER CONSOLIDAMENTO 
SPONDE MACERI PONTE SAMOGGIA  
 
 

OGGETTO 

PERIZIA di STIMA 

IL TECNICO 
Dr. Alessandro Stanzani Data: Dicembre 2015 



 2 

 
 
All’interno del parco pubblico di Ponte Samoggia esiste uno specchio d’acqua (ex macero) di forma molto 

rettangolare di circa 74x24 metri. 

Negli anni scorsi e ancora ora, lungo i suoi margini si sono insediate le nutrie che hanno distrutto e/o reso 

impraticabile parte delle sponde del macero. 

Per poter rendere fruibile e gestibile di nuovo l’area spondale dell’invaso è necessario rifare, ricostruire, 

consolidare e rivestire le sponde con materiale inerte, non attaccabile dalle nutrie, come grossi sassi o blocchi 

di roccia. Inoltre si rende necessario ripristinare le condutture di immissione ed emissione delle acque, 

cementandone gli sbocchi o le prese d’acqua fra i blocchi di rivestimento. 

Per quanto sopra descritto di prevedono i seguenti lavori: 

1. scavo dell’area spondale al fine di distruggere le tane; 

2. riempimento con terra delle gallerie e successiva compattazione del terreno; 

3. rimodellazione delle sponde; 

4. rivestimento delle sponde con sistemazione dei massi; 

5. ripristino, se necessario, delle condutture e polifere e cementazione delle stesse ai massi di rivestimento; 

Si prevede una fascia di rivestimento larga circa tre-quattro metri per la lunghezza pari al fronte della sponda 

da risanare che si stima in m. 105  

                                                 

 
Costo previsto € 110,00 a metro lineare 
 
  € 110,00 x 105  = € 11.550,00 
   Iva  = €   2.541,00 
    ____________ 
       € 14.091,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Con la presente perizia supplettiva si prevede di realizzare una recinzione alta m. 1,80 
anziché di m. 1.50 previsti e un leggero sbancamento al fine di uniformare il piano di posa 
della recinzione. 

 
 
  VECCHIO IMPORTO NUOVO 

IMPORTO 
DIFFERENZA 

     
1) Recinzione con rete 

metallica a maglia 
intrecciata plastificata 
verde altezza m. 1,50 
sostenuta da pali a T 
zincati e murati ad 
interasse di m. 1,80 
m. 130 x 22,00 

 € 2860,00 € 4.160,00 + € 1.300,00 

2) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancellino 
pedonale 

 € 360,00 € 436,00 + € 76,00 

3) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancello carrabile 
largo 3,50  

 € 1.100,00 € 1.300,00 + € 200,00 

4) fornitura e posa fontana   € 800,00 ------ ------ 
5) Scavo e posa di tubazione 
diam. 32 PE 100 12,5 per 
acquedotto per fornitura di 
acqua alla fontana m. 160 x  
4,125 

 € 660,00 ------ ------ 

6) fornitura e posa di bacheca 
in legno 

 € 1.100,00 ------ ------ 

7) realizzazione di accesso 
all’area con percorso in 
stabilizzato largo 1 metro 
m. 1 x 10 

 € 500,00 ------ ------ 

TOTALE (iva esclusa)  € 7.380,00 € 8.956,00 + € 1.576,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Tecnica 
       Servizio: Ambiente e Verde Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  
PERIZIA DI STIMA PER CONSOLIDAMENTO 
SPONDE MACERI SAN GIACOMO DEL 
MARTIGNONE 
 
 

OGGETTO 

PERIZIA di STIMA 

IL TECNICO 
Dr. Alessandro Stanzani Data: Dicembre 2015 



 2 

 
 
All’interno del parco pubblico di San Giacomo del Martignone esiste uno specchio d’acqua (ex macero) di 

forma molto allungata di circa 130x18 metri. 

Negli anni scorsi e forse ancora ora, lungo i suoi margini si sono insediate le nutrie che hanno distrutto e/o 

reso impraticabile parte delle sponde del macero. 

Per poter rendere fruibile e gestibile di nuovo l’area spondale dell’invaso è necessario rifare, ricostruire, 

consolidare e rivestire le sponde con materiale inerte non attaccabile dalle nutrie, come grossi sassi o blocchi 

di roccia. Inoltre si rende necessario ripristinare le condutture di immissione ed emissione delle acque 

cementandone gli sbocchi o le prese d’acqua fra i blocchi di rivestimento. 

Per quanto sopra descritto di prevedono i seguenti atti: 

1. scavo dell’area spondale al fine di distruggere le tane; 

2. riempimento con terra delle gallerie e successiva compattazione del terreno; 

3. rimodellazione delle sponde; 

4. rivestimento delle sponde con sistemazione dei massi; 

5. ripristino se necessario delle condutture e polifere e cementazione delle stesse ai massi di rivestimento; 

Si prevede una fascia di rivestimento larga circa tre-quattro metri per la lunghezza pari al fronte della sponda 

da risanare che si stima in m. 155       

 
 
Costo previsto € 110,00 a metro lineare 
 
  € 110,00 x 155  = € 17.050,00 
   Iva  = €    3751,00 
    ____________ 
       € 20.801,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/12/2015

Data   23/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   175   del   23/12/2015

APPROVAZIONE DI DUE PERIZIE DI STIMA PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SPONDE MACERI 
A PONTE SAMOGGIA E SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 175 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:33:13+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:44:33+0100
	DS User Private Key 1




